licam sancti Juliani recuperandam auri solidos quinque. Ad basilicam sancti Nicasii similiter solidos quinque. Ad basilicam sancti Johannis solidos quinque. Ad basilicam sancti Sixti similiter in auro solidos tres. Ad basilicam sancti Mauritii solidos tres. Ad basilicam sancti Medardi solidos tres. Ad monasterium puellarum vineam in Germaniaco sitam, cum quibusdam vasis ipsi basilicæ profuturis. Ad basilicam, quæ dicitur ad Apostolos, auri solidos tres, cum aliis munusculis unde calix fieret. Ad basilicam sancti Petri in civitate auri solidos tres. Ad basilicam sancti Theoderici portionem suam de villa Germaniaco, cum mancipiis, vineis et cæteris ad ipsam pertinentibus; argentum quoque ad sepulchrum domni Theodulfi fabricandum vel exornandum. Ad basilicam sancti Viti vas quoddam argenteum ad calicem faciendum, et in auro solidos quindecim. Ad basilicam sanctorum martyrum Rufini et Valerii in auro solidos quindecim. Ad basilicam sanctorum martyrum Crispini et Crispiniani auri solidos

intégrité comme il en avait joui (1) : de plus, de l'or pour faire un calice; pour les réparations de l'église de Saint-Julien, cinq sous d'or; à l'église de Saint-Nicaise, cinq sous; à l'église de Saint-Jean, cinq sous; à l'église de Saint-Sixte, trois sous; à l'église de Saint-Maurice, trois sous; à l'église de Saint-Médard, trois sous; au monastère de Saint-Pierre-les-Dames, une vigne située à Germigny, avec quelques vases à l'usage de l'église; à la basilique qu'on appelle l'église des Apôtres, trois sous avec d'autres petits présents pour faire un calice; à l'église de Saint-Pierre, dans la ville, trois sous d'or; à l'église de Saint-Thierry, sa portion du domaine de Germigny (2) avec les serfs, les vignes et toutes les dépendances; de plus, l'argent nécessaire pour construire et orner le tombeau de saint Théodulfe; à l'église de Saint-Vit, un vase d'argent pour faire un calice, et quinze sous d'or; à l'église des Saints-Martyrs Ruffin et Valère, quinze sous d'or; à l'église des Saints-Martyrs Crépin et Crépinien, quinze sous d'or; à l'église de Saint-

(1) Muizon, canton de Ville, arrondissement de Reims, sur la Vesle.

(2) Même canton.

quindecim. Ad basilicam sancti Medardi solidos quindecim. Ad matriculam præterea sanctæ Remensis ecclesiæ nonnulla contulit donaria.

Cæteris quoque matriculis vel congregationibus diversa delegavit munera. Quibusdam hæredum quoque suorum personis prædia quædam eo tenore dereliquit, ut ad loca sanctorum a se destinata post eorum reverterentur decessum. Mancipia nonnulla libertate donavit, additisque ditavit peculiis. Quod viri Dei testamentum regalis præcepti reperitur pagina roboratum.

Médard, quinze sous (1) ; à la matricule de la sainte église de Reims, quelques présents.

Il fit encore d'autres dons aux autres matricules et congrégations. Il légua aussi des métairies à quelques-uns de ses héritiers, à condition qu'elles reviendraient après leur mort aux églises des saints qu'il avait désignées. Il affranchit plusieurs serfs et les enrichit en leur donnant un pécule. Et ce testament de l'homme de Dieu fut confirmé par une charte royale.

(1) Cette seconde mention, relative à l'église de Saint-Médard, a été omise par Colvener.

CAPITULUM VI.

De Leudegiselo episcopo, Angleberto, et Landone.

Post hunc beatum virum Leudegiselus, Attilæ episcopi frater, tempore Dagoberti regis episcopium rexit, quod etiam rebus emptis, scilicet silvis, pratis, ruri-
bus auxit. Quædam quoque cum Abbone Tricassino episcopo, pro utriusque partis opportunitate, commutavit, sed et alia quædam cum aliis quibusdam personis. Res etiam quasdam ecclesiæ ordinatis disposuit coloniis.

Hunc sequitur Anglebertus. Ipse quoque rebus emptis auxisse reperitur episcopium. Cui successit Lando, vir illustrissimus et multorum possessor prædiorum : quorum nonnulla junxit ecclesiæ, quædam vero propinquis suis distribuit. Sed et ea quæ trans Ligerim Remensis habuerat ecclesia, et Felix abbas quidam ecclesiæ sancti

CHAPITRE VI.

Des évêques Leudégisèle, Anglebert et Landon.

Après ce saint évêque, l'évêché fut dirigé par Leudégisèle (1), frère de l'évêque Attila, sous le règne de Dagobert II. Il accrut les biens de l'évêché par l'acquisition de bois, de prés et de terres. Il fit aussi à la convenance des deux parties quelques échanges avec Abbon, évêque de Troyes, et avec d'autres personnes. Il pourvut de cultivateurs quelques domaines.

Après lui vint Anglebert (2), qui accrut aussi le domaine épiscopal par des acquisitions. Son successeur fut Landon (3), homme très-illustre et possesseur de nombreuses propriétés dont plusieurs furent réunies à celles de l'église et d'autres distribuées à ses parents. Les biens que l'église de Reims avait possédés au-delà de la Loire, étaient injustement détenus par un certain Félix, abbé

(1) 638-647.

(2) 649-651.

(3) 651-655.

Juliani martyris indebite retinebat, apud majestatem regiam legibus evindicata recepit : pro quibus jam antea prædecessor ejus Anglebertus episcopus cum Gallo Arvernensi episcopo, coram rege controversiam habuisse reperitur. Hic Lando præsul ecclesiam Remensem rerum suarum per testamenti paginam rite fecit hæredem ; et quæcumque aliis dedit personis vel ecclesiis, eidem ecclesiæ vel successori suo constituit dispensanda. Diversorum siquidem sanctorum basilicis diversa delegavit donaria. Basilicæ scilicet sancti Remigii, ubi sepulturam fieri sibi delegit, villas et munera. Basilicæ sancti Gaugerici et sancti Quintini argenti varia dona. Item basilicis atque matriculis Remis, sanctorum scilicet Timothei et Apollinaris. Item sancti Martini. Item sancti Nicasii. Item sanctæ Genovefæ. Monasterio quoque sanctorum Theoderici et Theodulfi. Item ad basilicam sancti Germani, et matriculam ipsius. Item sancti Juliani. Item sanctorum